
Profesor Kuta osmdesátiletý

26. července letošního roku oslavil osmdesáté narozeniny

prof. Ing. Vítězslav Kuta, CSc.,

dlouholetý a významný spolupracovník našeho časopisu

a uznávaná autorita v oborech urbanismus a městské inženýrství. 

Narodil se v Bohumíně, kde také vystudoval gymnázium. Ostrav-

skému regionu zůstal celý život věrný, s výjimkou doby strávené 

vysokoškolským studiem v Brně a krátkého období, kdy byl po 

absolvování vysokoškolských studií zaměstnán v Olomouci.

V počátcích dlouhého a plodného profesionálního života se jubi-

lant věnoval oblasti investorsko-inženýrských činností v bytové 

výstavbě a později také v oboru staveb pro zdravotnictví, kde mimo 

jiné připravil komplexní přestavbu a dostavbu Městské nemocnice 

Ostrava-Fifejdy. Později, během působení v ostravském Výzkum-

ném ústavu rozvoje oblastí a měst, rozšířil svůj profesionální záběr do oblasti vědecko-výzkum-

ných činností na poli urbanismu, územního plánování a investičních procesů. V šedesátých letech 

absolvoval postgraduální studium a pak i vědeckou aspiranturu v oboru urbanismu na Vysokém 

učení technickém v Brně. To ho spolu se zkušenostmi z investiční i vědecko-výzkumné praxe 

kvalifi kovalo k pozdější pedagogické činnosti na Vysoké škole báňské – Technické univerzitě v 

Ostravě. V letech 1993–1994 zde spolu s jinými pomáhal konstituovat v rámci Institutu stavitel-

ství a geotechniky této školy studijní profi l „městské stavitelství“, který se pak v roce 1997 při 

vzniku Stavební fakulty transformoval do samostatného studijního oboru „městské inženýrství 

a stavitelství“, s výrazným zastoupením výuky urbanismu, územního plánování, problematiky 

technické infrastruktury sídel a investičních procesů. Zasloužil se o to, že na VŠB – Technické 

univerzitě Ostrava vznikla první katedra městského inženýrství a stavitelství v republice. V roce 

1995 obhájil habilitační práci a získal akademickou funkci docent, v roce 2002 pak byl jmenován 

profesorem. Zastával funkce vedoucího katedry, člena oborové rady, člena akademického senátu, 

člena vědecké rady Fakulty stavební a vědecké rady VŠB – Technické univerzity Ostrava, dlouho 

působil jako garant studijního oboru městského inženýrství a stavitelství na této škole. V současné 

době zde jako emeritní akademický pracovník předává své zkušenosti studentům doktorandského 

stupně studia.

Kromě pedagogické a vědecké činnosti jubilant byl a je stále velmi aktivní i ve veřejné sféře. Po 

sametové revoluci působil v letech 1998 až 2002 jako náměstek primátora města Ostravy pro 
oblast územního plánování, stavebního řádu, investiční politiky a ekonomického rozvoje města. 

Byl členem zastupitelstva Moravskoslezského kraje, kde pracoval jako předseda výboru zastu-

pitelstva pro územní plán a předseda komise pro vědu, výzkum a vysoké školy kraje. Byl také 

členem správní rady ostravské univerzity i představenstev či dozorčích rad řady ostravských pod-

niků. Na závěr bohatého výčtu aktivit jubilanta je třeba připomenout, že se již mnoho let význam-

ným způsobem podílí na odborné úrovni našeho časopisu jako člen redakční rady, a že dlouhou 

dobu působil také jako její předseda.

Přejeme jubilantovi, aby mu ještě dlouho vydrželo zdraví, elán i smysl pro humor. Sobě pak pře-

jme, abychom se mohli ještě dlouho těšit ze vzájemné plodné a příjemné spolupráce.

3URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVII – ČÍSLO 3/2014




